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OČIMA ČTENÁŘE

„Stříbrné Brno je lahodné jako 
naše chlebíčky. A jak voní!“

Petra Marcová - majitelka společnosti 
Lahůdka - studená kuchyně 

(Přemyslovo nám. 8, Brno- Slatina)

Př ípadPř ípad 
KOSLOWSKI Tato dívka se mnohem později proslavila mj. 

tím, že “tropila hlouposti“. Narodila se 27. 
února 1912 v Brně, uměla krásně tančit, ovlá-
dala několik světových jazyků a byla velmi 
půvabná. Na fotografii je se svým dědečkem 
Jaroslavem. Už víte? 

ÚNOROVÉ HÁDÁNÍÚNOROVÉ HÁDÁNÍ

Navštivte webové stránky, na nichž se dozvíte mnohem více. 

www.knizeferdinand.cz  Tel.: 737 241 524
Bude nám velkou ctí, když se stanete našimi hosty.

Kníže Ferdinand von Dietrichstein 
Vás zve k noblesnímu ubytování v jeho sídle 

v ulici Piaristů č. 28 
v Mikulově
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POPRAVA 
LOUPEŽNÉHO 

VRAHA
Josef Čapek (1833–1866), 
také Czappek a  někdy také 
Čzapek se narodil v Olešni-
ci na Moravě č. p. 121 a ze-
mřel v  Brně. „Hověl však 
zahálce, marnotratností 
přišel o vše, čehož mu snaž-
ní rodiče dali.“ Po zkracho-
vání řeznické živnosti v Ju-
liánově opustil ženu a  dítě 
a odešel do Vídně. Jeho prv-

ní manželce se nepodařilo 
podnikání udržet, vypravila 
se proto za ním do Vídně, 
tam se však dověděla, že už 
má jinou partnerku. První 
manželka mezitím zemřela 
a  Čapek se znovu oženil, 
později opustil i  svou dru-
hou ženu. Toulal se bez za-
městnání až do osudného 
2. 12. 1864, kdy se vracel 
z  Kunštátu, kde si byl pro 
nový domovský list. 

Pokračování příště.

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

MARIE JÍLKOVÁ
POSLANKYNĚ PARLAMENTU ČR A DÁMA,  

JEJÍŽ SRDCE PATŘÍ BRNU

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Prej je krize – a zatím 
mají lidi všeho  
akorát dost!“ 
Vlasta Burian 

Josef 
Czappek 

„Stříbrné Brno – povinná 
četba pro únorové 

večery.“ 

Touláte se rádi nočním Brnem?

„Toulání nočním Brnem bylo krásné 
a nezapomenutelné. Navždy zůstane 

v mých vzpomínkách.“ 

„Během mých studií bylo noční Brno „dostředivé“ 
a toulala jsem se nejčastěji mezi vyhlášenými 

kluby. Nyní je spíš „odstředivé“ - nejvíc si noční 
Brno užiju v tichu Kraví hory, s překrásnými 

výhledy na osvětlený Špilberk a Petrov.“

„Nočním Brnem se toulám vždy, když 
přijedu v noci z koncertu, nemůžu 

zaparkovat a musím stát kilometr od 
bydliště.“ 

„Po Brně se toulám rád, ale raději za 
bílého dne. Když se sešeří, raději se 

zatoulám do oblíbené hospůdky a pro 
cestu domů volím tu nejbezpečnější 

variantu - taxík.“

přičemž kvalita měla být rozhodující pro 
jmenování nového sládka. Přestože mu 
okolí nepřálo a jeho soupeř dostal dokon-
ce k dispozici o čtyři pytle sypání navíc, 
uvařil Poupě lepší pivo a vyrobil ho do-
konce o půl sudu více. Obdržel jmenování 
sládkem a během měsíce se stěhoval do Ji-
nonic. Poupěti byly sice nakloněny vyso-
ce postavené osobnosti, ale ve svém okolí 
vyvolal proti sobě velkou zášť. V čele od-
půrců stáli purkrabí Jan Ehrlich, ale pře-
devším podstarší  František Fiker  a  jeho 
podřízení. Na rozdíl od Poupěte věděli, 
že kníže chce podávat pravidelné zprávy 
o  jeho práci. Poupěte stíhala nehoda 

sládek v slavném městě Brně – 5. část

za nehodou, problémy se vyskytovaly 
především při vystírání a  na chladicích 
stokách, kam mu byly přidávány i výka-

ly! Taky se ztrácel slad, ve 
sladovně dokonce vypukl 
požár, který musel Pou-
pě osobně hasit. Situace 
se mu postupně vymkla 
z  rukou, i  když pracoval 
ve dne v  noci, až nakonec 
ztratil i  důvěru majitelů, 
kteří dostávali o  činnosti 
nového sládka nepříznivé 
informace. Za těchto okol-
ností Poupě pracoval na své 
knize o  umění vařit pivo. 
První svazek vyšel v  lednu 
1794 a  v  únoru byl autor 
propuštěn. Kauce z obnosu 
1000 zlatých byla prohláše-
na za propadlou a sládkem 
byl jmenován podstarší.

Pokračování příště.

František Ondřej POuPěFrantišek Ondřej POuPě

Brněnská brána v horní části Šilingrova nám. 
Dům zcela vpravo už je v areálu pivovaru. 

Pšenice na koláče, 
oves pro koně, jen 
ječmen na pivo…

…poté byl Poupě rozhodnu-
tím  knížete Josefa Schwar-
zenberga jmenován sládkem 
pivovaru v  Jinonicích. 
Předcházející sládek téměř 
zavinil úpadek tamního pi-
vovaru. Podle tehdejšího 
zvyku musel ale Poupě spo-
lu se svým protikandidátem, 
podstarším z Jinonic, samo-
statně vyrobit várku piva, 



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN • DENNÍ MENU
rozvoz jídel • dárkové poukazy
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Indické pokrmy hřejí na jazyku  
i na srdci...

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…brzy po skončení 2. sv. války založil významný stavitel 
František Hrdina nadaci na podporu nemajetných stu-
dentů České odborné průmyslové školy, kam věnoval čtyři 
miliony korun. Podpořil tak mnoho nadaných žáků, kteří 
by si studium jinak nemohli dovolit. V  roce 1948 došlo 
ke znárodnění jeho veškerého majetku. Firma Františka 
Hrdiny přešla i se všemi zaměstnanci pod správu Česko-
slovenských stavebních závodů, nemovitosti pod správu 
Bytových podniků města Brna (poté Podniku bytového 
hospodářství Brno). Sám mistr stavitel se musel vystěho-
vat do vzdálenosti minimálně 
padesáti kilometrů od Brna. 
Usadil se tehdy s  manželkou 

Marií v  Tasově, kde zů-
stali do roku 1954. 

Pokračování příště.

Fotografie tohoto dnes velmi frekventovaného nároží byla pořízena v roce 1908 a přibližně v těchto místech začínala hranice průmyslové zóny zvané 
Josefov (vznikla v 80. letech 18. stol.). Ulice byly vydlážděny “kočičími hlavami“ a přízemní okna tak nízko, že pánové viděli od kuchyňského stolu 
dámám pod sukně. V rohovém domě s plakátovací plochou a výstavní pouliční lampou sídlila stolařská dílna a vysoký dům zcela vpravo stojí dodnes. 
Směrem doprava dnes vede ulice Bratislavská, směrem doleva Příkop. 

Příkop nese svůj název podle polohy ulice 
v místech někdejšího příkopu pod bývalou 
hrází rybníku v povodí Ponávky. Bratislavská 
je pojmenována podle hlavního města našich 
sousedů.

Tábor 20 - jeden z domů, které v této 
ulici postavila firma Františka Hrdiny 



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105
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8. února 1914 (110 let) uspořá-
dal Karel Divíšek st. s  odborem 
Moravské Slavie dobrodružný 
bruslařský výlet. Účastníci jeli po 
zamrzlé Svratce od Kamenného 
mlýna kolem Komína, Bystrce, 
Kníniček a hradu Veveří do Vever-
ské Bítýšky a  zpět, což je přibliž-
ně 40 km. Ve mlýně ve Veverské 
Bítýšce bruslaře čekal odpočinek 
s  občerstvením, zpáteční cestu 
absolvovali už za měsíčního svitu. 
Výletu se zúčastnilo 11 bruslařů, 
z toho 3 dámy, mezi kterými zářila 
Divíškova 13letá dcera Marie. O 2 
roky mladší bratr Karel (Tunal) če-
kal na svou sestru doma. 

Levá fotografie byla pořízena 21. 5. 1988, tedy v den, kdy šel k zemi Dům nábytku. Původní obchodní dům JEPA byl postaven podle projektu 
architekta Otto Eislera v roce 1933 a na svém místě stál 55 let. Během 2. sv. války budovu poškodilo bombardování, po válce došlo k přejmenování 
na Dům nábytku. Po jeho odstřelu zde zůstala proluka dlouhých 16 let. Projekt, který dnes na místě Domu nábytku stojí, jistě žádný návštěvník 
náměstí Svobody nepřehlédne a to, co trčí před ním, už vůbec ne. 

21. 5. 1988 - přihlížející Brňané  
pár hodin po odstřelu  

u Brna se stal 
zemědělcem 
na svém no-
vém statku. 
Fešák a býva-
lý milovník 
se znělým 
hlasem na-
konec skon-
čil v  padesá-
tých letech 
(po znárodnění) jako vedoucí 
úseku chovu skotu ve šlapanic-
kém JZD. Poté se ještě snažil najít 
uplatnění v  brněnských soubo-
rech, bylo už ale pozdě. Ve stáří 
si nechal narůst plnovous a  jako 
bezdětného vdovce jej ke konci 
života začaly trápit těžké nemo-
ci. Zemřel v úplném zapomenutí. 
Vyženěný statek byl po jeho smrti 
do základů zbořen. 

Oskar Marion (*2. 4. 1896 Brno - 
†1. 3. 1986 Mnichov) se narodil v Kr. 
Poli v dnešní ulici Svatopluka Čecha 
č. 12 do rodiny lékaře. Oskar odešel 
po vzoru svého otce vybaven češti-
nou a němčinou do Vídně studovat 
lékařství. Po vypuknutí 1. sv. války 
narukoval na frontu, kde sloužil jako 
zdravotník, po válce se však rozho-
dl pro herecké povolání. Ve Vídni 
navštěvoval kurzy herectví a  začal 
vystupovat ve Wiener Kammerspie-
le. Jeho urostlé postavy a  pohledné 
tváře si začali všímat filmaři. Hrál 
přibližně v  osmdesáti rakouských 
a německých filmech. Když se vrátil 
do Čech, působil v  brněnském Ná-
rodním divadle a  na pražské scéně 
Nového německého divadla. Poté se 
dostal až do Berlína, kde vystupo-
val na mnoha jevištích, ale hrál také 
např. ve Finsku. Do Čech se však rád 

vracel, mj. 
proto, aby se 
zapsal také 
do naší kine-
matografie. 
Jeho příjez-
dy vždy byly 
komentová-
ny filmový-
mi časopisy. 
Objevil se 
celkem v sedmi filmech, např. Var-
haník u sv. Víta (1929) nebo Kantor 
ideál (1932) s  Karlem Lamačem 
a  Anny Ondrákovou v  hl. rolích. 
Jeho zřejmě nejznámější rolí byl 
nadporučík Lukáš v prvním zvuko-
vém filmovém zpracování Dobrého 
vojáka Švejka (1931) za režie Mar-
tina Friče. V polovině 30. let Oskar 
ukončil hereckou kariéru a působil 
jako produkční Bavaria filmu. Za-
pomenutý brněnský fešák Oskar 
Marion zemřel v  nedožitých deva-
desáti letech. 

V zime klobouk Dantes  
hreje i sluší! 

Antonín Streit (*25. 2. 1908 
Šlapanice u  Brna - †20. 1. 1994 
Brno) se měl stát truhlářem (jeho 
otec vlastnil truhlářskou dílnu), 
velmi ale miloval divadlo a zpěv. 
Se svým kamarádem odjel na vý-
let do Prahy, kde už zůstal. Začal 
navštěvovat dramatickou školu 
Karla Želenského, poté působil 
v  několika pražských i  mimo-
pražských divadlech a  nakonec 
zakotvil na 8 let v Divadle Vlasty 
Buriana. Vlasta Tondovi později 
poskytl titulní úlohy mj. ve fil-
mech U  pokladny stál - primář 
Marek (1939), Ulice zpívá (1939) 
nebo Zlaté dno (1942), kde mu 
hrál syna. Po osvobození a  za-
niknutí Divadla Vlasty Buriana 
se Antonín vrátil do Brna, oženil 
se s  Annou Jarolímovou (vdova 
po velkostatkáři) a ve Šlapanicích 

Dva zapomenutí brněnští fešáci

Antonín Streit 

Oscar Marion 

• Opravy, instalace, odvirování, záloha dat
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Významný policejní ředitel Anton 
Le Monnier (1819–1873) v  tomto 
domě nebydlel, protože tato „mo-
derní“ stavba v době jeho funkčního 
období (1860–1869) ještě neexisto-
vala. Původní starý měšťanský 
dům, jenž stál na místě stavby, 
kterou vidíte na fotografii, 
byl zbořen na samém konci 
19. stol. Právě v  tomto domě 
měl Anton svůj reprezentační 
byt. Dům patřil od středově-
ku bohatším majitelům z  řad 
městských patricijů, později 
i  šlechtickým rodům Frein-
felsů, Schweithardtů a  Taafů 
a  na Nový rok 1823 se stal 
sídlem brněnského policej-
ního ředitelství. Zajímavé je, 
že na tehdejší dobu luxusní 

byt policejního ředitele pravidelně 
navštěvoval mladý Tomáš Masa-
ryk, pozdější prezident Českoslo-
venské republiky. Tomáš byl totiž 
spolužákem a  přítelem Franze Le 
Monniera, jediného Antonova 
syna. Do bohaté rodiny policejní-
ho ředitele byl Tomáš později při-
jat jako vychovatel. Po dokončení 
třetího ročníku (1869) německého 
reálného gymnázia ho vzal Le Mo-
nnier s sebou do Vídně, kde úspěš-
ně odmaturoval na akademickém 
gymnáziu. Po policejním ředitelství 
na Dominikánském nám. 5 (tehdy 
Fischmarkt) dnes není ani památky 
a ve stávající budově strašně vržou 
podlahy. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Dominikánské nám. 5

K této fotografii není třeba žád-
né nápovědy, snad jen, že byla 
pořízena v  roce 1959, pár týd-
nů po otevření restaurace Sput-
nik. Na fotografii je přibližně tři 
sta korzujících Brňanů, což je 

z  dnešní-
ho hledis-
ka nevída-
né. Pište, 
volejte… 

Do Brna při-
šel v  roce 1865 
jako patnácti-
letý a  odcházel 
v  roce 1869 
jako devate-
náctiletý. To-
máš Masaryk 
( 1 8 5 0 – 1 9 3 7 ) 
prožil v  Brně 
dobré i  zlé, se-
tkal se s mnoha 
lidmi, kteří hlu-
boce ovlivnili 
jeho mysl. Brno 
sehrálo v  jeho životě důležitou 
roli. Denně si zde tříbil vědomosti 
i  názory a  statečně je hájil. Zřej-
mě nejvíce je s Masarykem spjata 
budova 1. německého gymnázia 
na dnešním Komenského nám. 6 
(tehdy Elisabethplatz) - budova 
Hudební fakulty JAMU. Vstoupil 
sem jako patnáctiletý hoch, kte-
rý měl za sebou základní školní 
vzdělání v  Hodoníně a  v  Čejko-
vicích, dvě třídy německé reálky 
v  Hustopečích, zámečnická léta 
ve Vídni a kovářská v Čejči a zá-
věrečnou zkoušku na gymnáziu 
ve Strážnici. Úctyhodné! V  Brně 
se stal okamžitě primusem tří-
dy. V  letech 1865–1866 bydlel za 
velmi skromných podmínek v ro-
dině ševce Kmenta v domě v Gro-
sse Neugasse (dnes Lidická) č. 4. 
Poté bydlel do roku 1868 v rodině 
železničního úředníka Johanna 

Theimera v  Rudolfsgasse (dnes 
Česká) č. 14. Jeho posledním br-
něnským bydlištěm se stal dům 
v  ulici Franz-Josef-Strasse (dnes 
Milady Horákové) č. 28, o  čemž 
svědčí pamětní deska, umístěná 
v roce 2000 na průčelí vpravo od 
vchodu do domu. V tomto domě 
bydlel v rodině Solowických a zde 
se prý také setkal se svou vůbec 
první studentskou láskou. Jedním 
z  Tomášových učitelů na němec-
kém gymnáziu byl kněz a  velký 
vlastenec Matěj Procházka (1811–
1889), k  jeho brněnským přáte-
lům patřil např. katolický kněz 
a  profesor teologie Jakub Hodr 
(1848–1927), nebo tělesně posti-
žený syn brněnského policejního 
ředitele Franz Le Monnier. Do 
domácnosti policejního ředitele 
Antona Le Monniera na Domi-
nikánském nám. 5 docházel Ma-

saryk takřka denně. 
Zde se zřejmě poprvé 
setkal s  vysoce kulti-
vovaným prostředím 
a také bohatou a velmi 
hodnotnou knihov-
nou. Už jako prezi-
dent této životní etapě 
věnoval značnou po-
zornost ve svých Ho-
vorech s Karlem Čap-
kem, proto bychom ji 
my Brňané měli znát 
a nezapomínat na ni. 

Anton Le Monnier První prezident Československé republiky Tomáš Garrigue 
Masaryk se do Brna rád vracel. Při jedné z návštěv jej fotograf 
zachytil vycházejícího ze Zemského úřadu na Lažanského náměstí.

Po stopách Tomáše Masaryka

Msgr. ThDr. Jakub Hodr, přítel 
Tomáše Masaryka

Matěj Procházka, 
učitel Tomáše 
Masaryka na 
německém 
gymnáziu

VYCHÁZKOVÉ HOLE
KLOBOUKY
BEKOVKY
DEŠTNÍKY

Obchody
Brno . . . . . . . . . . . . . . . . . Panská 9
Praha . . . . . . . . . . . . . . Železná 18
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Bezpochyby nejznámějším příslušníkem brněnské řídící úřadovny 
Gestapa je bývalý kriminální rada Otto Koslowski. Do Brna přišel 
v červnu 1939 a na řídící úřadovně působil až do dubna 1945. Poté 
z Brna uprchl do Jihlavy. 

zřetelně vystupoval pod svým vlast-
ním jménem, což se mu stalo osud-
ným. 11. září 1946 totiž 
Koslowského zatkli příslušníci 
americké okupační správy. O  dva 
dny později americká zpravodajská 
služba ve svých poznámkách po 
prvním Koslowského výslechu 
uvedla: „Objekt tvrdí, že byl hlavním 
specialistou Gestapa v  potírání ko-
munismu v německé říši. Z informa-
cí získaných během jeho výslechu je 
evidentní, že byl dobře obeznámen 
s Komunistickou stranou a jejím po-
čínáním. Objekt podal informace 
o  struktuře 
a  organizaci 
Komunistické 
strany v  Ně-
mecku za vál-
ky. Doporu-
čuje se, aby 
byl objekt ješ-
tě detailněji 
v y s l e c hnut 
k tématu Ko-
muni st i cké 
strany.“ Koslowski byl nejprve 
umístěn ve věznici v Marburgu, od-
kud následoval 28. prosince 1946 
převoz do internačního tábora 
v  Dachau. Československé úřady 
mezitím zařídily Koslowského vy-
dání, už 19. ledna 1947 se ocitnul 
v  Plzni a  byl předán velitelství es-
kortní a  vězeňské stanice SNB. Ve 
svém výslechovém protokolu poz-
ději prohlašoval, že s  ním bylo 
špatně zacházeno a  údajně nedo-
stal po dobu 36 hodin nic k  jídlu. 
Také si prý uvědomoval, že jej ne-
čeká nic jiného, než oběšení. Do-
spěl tehdy k  rozhodnutí spáchat 
sebevraždu a  v  ranních hodinách 
20. ledna si podřezal žíly na obou 

rukou pomocí 
žiletky zašité ve 
svém kožichu. 
Strážný konající 
službu však ten-
to sebevražed-
ný pokus včas 
odhalil a  díky 
rychlému zása-
hu lékařů z  pl-
zeňské nemoc-
nice byl 
Koslowski už 
22. ledna scho-

pen převozu do Brna, čehož se vel-
mi obával. V  Brně vyslýchali Ko-
slowského pracovníci Oblastní 
úřadovny StB a  výsledek předsta-
voval obsáhlý protokol o  rozsahu 
121 stran, který nesl datum 1. dub-
na 1947. V  budově v  Mozartově 
ulici pak Koslowski učinil dopole-

dne 3. dubna 
1947 další 
pokus o  se-
b e v r a ž d u . 
Během vý-
slechu se to-
tiž zmocnil 
pistole jed-
noho z  vy-
šetřovatelů, 
který na 
k r á t k o u 

dobu odešel do vedlejší místnosti 
a zbraň nechal v aktovce pod sto-
lem. Poté se Koslowski dvakrát stře-
lil do prsou, ale zranění nebylo smr-
telné. V  závěrečné vyšetřovací 
zprávě brněnské 
Oblastní úřa-
dovny StB z  15. 
dubna 1947 je 
k  tomu uvede-
no: „Vzhledem 
k tomu, že se Ko-
slowski dne 3. 4. 
1947 pokusil 
o  sebevraždu, 
nemohlo být ve 
výslechu pokra-
čováno, avšak po 
uzdravení obvi-
něného povede se šetření dále.“ Vy-
šetřovatele tlačil čas, protože 4. 
května 1947 končila platnost velké-
ho retribučního dekretu a všechny 
mimořádné lidové soudy měly 
k  tomuto datu ukončit svoji čin-
nost. Ještě nedoléčený Koslowski 
byl proto 16. dubna 1947 převezen 
do věznice Krajského soudu trest-
ního v Brně na Cejlu, kde měl oče-
kávat proces. Text obžaloby byl na 
Úřadu veřejného žalobce při MLS 
Brno dokončen 29. dubna 1947. 

Koslowski byl jednak žalován z pří-
slušnosti k organizaci SS v hodnos-
ti Hauptsturmfűhrera, dále z pod-
pory nacistického hnutí tím, že 
„dobrovolně vstoupiv do služeb 
Gestapa, vykonával tuto službu ob-
zvláště horlivě, úspěšně, počínaje si 
hrubým a surovým způsobem v na-
cistickém duchu.“ Obžaloba násled-
ně taxativně vypočítávala Ko-
slowského zločiny včetně zločinu 
vraždy, které se dopustil v  dubnu 
1945 zastřelením odbojářů Blažky 
a Bauera. Mimoto se měl dopustit 
zločinu zabití tím, že v květnu 1943 
nařídil zostřený výslech zatčeného 
zemského vedoucího KSČ na Mo-
ravě Josefa Rerycha a  společně 
s dalšími gestapáky jej bil natolik, 
že Rerych na následky zranění ze-
mřel. Další body obžaloby se týkaly 
zločinů veřejného násilí vydíráním 
a  nebezpečným vyhrožováním. 
Koslowski nařizoval provádění zo-
střených výslechů zatčených odbo-

jářů. V obžalobě byl zmíněn i Ko-
slowského podíl na zatýkání 
a vyšetřování velkého počtu osob, 
podávání návrhů na odeslání čes-
kých ilegálních pracovníků do růz-
ných koncentračních táborů v Ně-
mecku, opatřování usvědčujícího 
materiálu pro německý Lidový 
soud ve Vratislavi, spolupůsobení 
při výběru osob pro Sonderbeh-
andlung, spolupůsobení při popra-
vách odbojářů a spoluúčast na čin-
nosti stanných soudů v  letech 

Mozartgasse č. 3 (dnes Mozartova). V této budově chtěl Koslowski  
3. dubna 1947 spáchat v pořadí již druhou sebevraždu. 

Na tomto dvoře (Cejl 71) stávala šibenice

Kounicovy koleje

Cela smrti

Př ípadPř ípad 
KOSLOWSK I

Koslowski byl aktivní téměř po celé 
období okupace. Jako vedoucí refe-
rátu II A či posléze šéf exekutivní-
ho oddělení měl podstatný podíl 
na všech významných operacích 
prováděných Gestapem na Mora-
vě, přičemž jeho rozsáhlé pravo-
moci mu umožnily dohlížet v důle-
žitých případech i  na činnost tzv. 
venkovních služeben. Osobně byl 
bezesporu velmi zkušeným krimi-
nalistou a  své schopnosti plně 
uplatnil při potírání odbojových 
aktivit, což mělo mnohokrát tra-
gické následky. Navíc, v rámci potí-
rání komunistického odboje zajíž-
děl už od konce roku 1940 na 
Slovensko a  jeho aktivity posléze 
zasahovaly také na území Maďar-
ska a Bulharska. Tuto činnost však 
po válce českoslovenští vyšetřova-
telé dostatečně neprošetřili a v do-
chovaných archiváliích nebyl nale-
zen žádný dokument svědčící 
o tom, že by se pokusili získat něja-
ké informace od svých maďarských 
či bulharských kolegů. Značný vliv 
na chod brněnské řídící úřadovny 
Gestapa měl kromě Koslowského 
ještě kriminální rada Hugo Rőmer 
a Ewald Taudt. Dopadnout a posta-
vit před soud v Československu se 
však z  této trojice podařilo pouze 
Koslowského. K jeho zatčení došlo 
víceméně náhodně. Společně 
s Taudtem a rodinnými příslušníky 
odjel 6. května 1945 z  Jihlavy 
v  uprchlickém transportu, který 
směřoval z Rakouska do Bavorska. 
Přes Gműnd a  Freistadt se Ko-
slowski nakonec dostal do Gladen-
bachu, kde se zapsal na úřadu prá-
ce jako nezaměstnaný. Posléze zde 
získal místo v dřevařském obchodu 
Karla Zimmermanna, ale nepro-
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1941–1942 jako jejich přísedící 
i  předseda. Vzhledem k  rozsahu 
trestní činnosti obžalovaného pů-
sobila poněkud kuriózně pasáž, 
v níž byl obžalován ze zločinu ve-
řejného násilí vpadnutím do cizího 
nemovitého statku. Dopustit se jej 
měl tím, že „opomina vrchnost, jsa 
ozbrojen služební pistolí, spolu s kri-
minálním zaměstnancem gestapa 
Wlassakem dne 30. 10. 1939 vyra-
ziv dveře od kuchyně v domě Fran-
tiška Šmída v  Chrlicích, vykonal 
násilí na jeho majetku.“ Soudní 
proces s Ottou Koslowskim se na-
konec konal před MLS v  Brně 3. 
května 1947, tedy den před ukon-
čením činnosti tohoto tribunálu. 
Předsedou byl soudní rada v. v. 
JUDr. Bainar, zatímco žalobu za-
stupoval JUDr. Zdeněk Chudoba. 
Obhajoba ex offo byla svěřena br-
něnskému advokátovi JUDr. Aloisi 
Kučerovi. Proces začal neobvykle 
brzy, již o 5. hodině ranní a skončil 
o pět hodin později. Ve své úvodní 
řeči Koslowski prohlásil, že se cítí 
částečně nevinen a k hlavním bo-
dům obžaloby se vyjádřil těmito 
slovy: „Blažek a Bauer byli usvědče-
ni nějakým SSmanem. Chtěl jsem, 
aby tento případ byl projednáván 
u soudu, ale pak přišel rozkaz od K. 
H. Franka, dle kterého případ se ne-
dal jiným způsobem vyříditi. Roz-
hodl jsem se, že popravu Blažka 
a Bauera provedu sám. Připouštím, 
že jsem nařídil zostřený výslech Re-
rycha. Když Rerych zemřel, tázal 
jsem se Marquorta po příčině smrti 
a tento prý to nemohl zjistiti. Zjistil 
však, že Rerych trpěl srdeční choro-
bou. Měl jsem rozkaz odstraniti ile-
gální organizace. K dosažení tohoto 
účelu bylo třeba zjistiti ilegální pra-
covníky, a  to jedině zostřenými vý-
slechy. To je obvyklá metoda, kterou 
používají i  ostatní národy. K  této 
metodě výslechu přispěla válka a boj 
Německa o  existenci. Ve všech pří-
padech nechal jsem si zostřené výsle-
chy potvrditi z Berlína a jen v málo 
případech se stalo, že jsem tak učinil 
bez schválení. Při výsleších jsem ni-
kdy nehrozil koncentračními tábory. 
Zatčení jsem nařídil pouze v  těch 
případech, kde se jednalo o velezra-
du. Sám jsem se zúčastnil zatčení asi 
ve 4 případech a nařídil jsem zatče-
ní osob asi ve 40 případech. Návrhy 
na odesílání osob do koncentračních 
táborů jsem já nečinil, nýbrž jsem 
tyto jen podepisoval. Těchto návrhů 
mohlo býti asi 500. Předávání osob 
Volksgerichtům činili sami referenti, 
takže já jsem s tím neměl nic společ-
ného. Tzv. Sonderbehandlungy 
vznikly v  roce 1944, kdy se značně 
vzmáhala ilegální činnost. V  tako-
vém případě byl vězeň odeslán do 
koncentračního tábora s tím, aby byl 
popraven bez řádného řízení jako 
odstrašující případ. Já sám vím asi 

o 8 případech, kdy vězni s tímto úče-
lem byli posláni do koncentračního 
tábora. Zda byla skutečně poprava 
vykonána, nevím. Nepamatuji si na 
konkrétní případ, když jsem se zú-
častnil zatýkání, kde pak osoby na 
základě Sonderbehandlungen byly 
odsouzeny k  smrti a  zastřeleny. 
V  roce 1941 byl jsem přísedícím 
stanného soudu a tenkráte byly vy-
neseny 3 rozsudky smrti. Za hey-
drichiády jsem byl předsedou stan-
ného soudu a bylo vyneseno asi 30 
rozsudků smrti. Pokud se týká pří-
padu v protokole uvedeného u SNB, 
že stanným soudem bylo odsouzeno 
asi 200 případů k smrti, není správ-
ný. Správné jest, že 200 osob bylo 
předáno k řádným soudům. Připou-
štím, že jsem se zúčastnil zatýkání 
Františka Šmída a že jsem mu vypá-
čil dveře a  vnikl do kuchyně. Při-
pouštím, že jsem působil také na 
Slovensku, kde zatýkání prováděla 
slovenská policie. Rovněž jsem půso-
bil v Bulharsku, kde jsem dostal za 
svou činnost vyznamenání, a v Ma-
ďarsku, kde jsem se výslechů nezú-
častnil.“ Po skončení úvodní řeči 
vypovídali osobně dva svědkové 
František Koutný a  Karel Smítal, 
kteří byli za okupace zatčeni a ná-
sledně vyslýcháni právě Ko-
slowským. Oba shodně uvedli, že je 
při výsleších bil a Koutnému vyra-
zil zuby ranami pěstí do obličeje. 
Poté byly čteny výpisy z protokolů 
a různé další dokumenty. Tribunál 

Odbojář Alois Bauer Odbojář Vladimír Blažka

se následně odebral k poradě, při-
čemž usnesení o vině a trestu jed-
nomyslně schválili předseda 
a  všichni čtyři přísedící. Přelíčení 
skončilo vynesením rozsudku, na 
jehož základě byl Koslowski od-
souzen k smrti. Tento rozsudek či-
nil dotyčného vinným ze skutků 
uvedených v  obžalobě a  odsoudil 
jej za zločiny proti státu, zločiny 
proti osobám a zločiny proti majet-
ku podle § 2, 3, 5, 7 a 8 dekretu 
prezidenta republiky č. 16/1945 Sb. 
Exekuce byla provedena téhož dne 
(3. května 1947) ve 12:21 hodin po-
pravčím Rudolfem Pleskačem na 
dvoře věznice Krajského soudu 
trestního v Brně. Sedm minut poté 
konstatoval úřední lékař Sboru ná-

rodní bezpeč-
nosti MUDr. 
Josef Thier od-
s o u z e n c ov u 
smrt. Ko-
slowského tělo 
bylo poté pře-
dáno Anato-
mickému ústa-
vu Lékařské 
fakulty Masa-
rykovy univer-
zity, kde ob-
vykle končily 
pozůstatky po-
p r a v e n ý c h 

osob odsouzených k  smrti brněn-
ským MLS. Obrovský zájem veřej-
nosti o Koslowského byl patrný už 
v době vyšetřovací vazby, přičemž 
novináře zaujaly zejména okolnosti 
jeho druhého pokusu o sebevraždu 
počátkem dubna 1947. Podrobný 
komentář k tomu tehdy uvedla mj. 
Národní obroda a Slovo národa. 

Co jste zřejmě nevěděli:
Otto Koslowski 17. 4. 1900 Riesen-
burg (Východní Prusko) - 3. 5. 1947 
Brno - Cejl.
Jeho posledním brněnským bydli-
štěm byla vila v  ulici Hroznová 39, 
převážnou část svého brněnského 
působení však bydlel se svojí rodi-
nou v zabavené vile v ulici Neuman-
nova 10. Právě tehdy se z vily ztra-
tily veškeré starožitnosti a umělecké 
předměty z rozsáhlé sbírky původní-
ho majitele, významného brněnské-
ho architekta Otto Eislera. 
Koslowski byl synem rolníka Her-
manna Koslowského a měl ještě pět 
sourozenců. 
Bratrance Aloise Bauera a Vladimíra 
Blažku zastřelil na konci války ranou 
do týla osobně Koslowski na tzv. „pí-
sečku“ na dvoře Kounicových kolejí. 
Bauerovi bylo necelých 20, Blažko-
vi necelých 25 let. Oba pocházeli 
z  Olešnice na Moravě, bydleli však 
v Brně.

Kriminální rada  
Hugo Rőmer

Brněnský kat 
Rudolf Pleskač Č
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První oficiální fotbalový zápas české-
ho klubu v Brně byl odehrán v neděli 
17. 6. 1906 o půl čtvrté odpoledne na 
vojenském cvičišti mezi Žabovřeska-
mi a Královým Polem v blízkosti Lau-
donovy ulice (dnes Tábor). Proti SK 
Moravská Slavia se postavil brněnský 
německý klub Brünner Sportvereini-
gung. 5:3 zvítězila samozřejmě Morav-
ská Slavia. Utkání přihlíželo přibližně 
600 diváků, vstupné činilo 1 korunu 
(sedadlo), 40 haléřů (stání), 20 haléřů 
(studenti). Zápas se měl původně ko-
nat už ve čtvrtek 14. 6., vzhledem ke 
špatnému terénu po vydatném dešti 
byl přeložen na neděli. Mužstvo Mo-
ravské Slavie tvořili většinou studenti, 
vznikalo totiž od dubna téhož roku. 
Svůj vůbec první zápas sehrálo už 
13. 5. v Kroměříži, kde zvítězilo 8:4. 
Jak jinak. Historicky první fotbalové 
utkání brněnského týmu v  Čechách 
sehrálo o  týden později mužstvo SK 
Moravské Slavie 
v Pardubicích, kde 
místnímu SK 
podlehlo 1:4, což 
byla samozřejmě 
náhoda. 

…Robert Musil je držitelem 
mnoha poct a  vyznamenání, 
mj. Umělecké ceny města Víd-
ně. V Berlíně mezitím poznal 
o  7 let starší malířku Martu 
Marcovaldiovou, se kterou se 
po velmi složitých úředních 
a  náboženských peripetiích 
v roce 1911 oženil. Na 17 let se 
usadili ve Vídni. V roce 1924 
vydal Robert Musil soubor Tři 
ženy, brzy na to mu v Brně ze-
mřeli oba rodiče. Nespraved-
livé uspořádání pozůstalosti, 
kdy spisovatel ztratil nárok 
na rodinný majetek, zname-
nalo definitivní tečku za br-
něnským pobytem. Soustředil 
se na literární tvorbu a  začal 
pracovat na svém životním 
románu Muž bez vlastností. 
Zdraví mu však příliš neslou-
žilo a  peněz se nedostávalo. 
Hodně pil, kouřil a  přepínal 
se. Po připojení Rakouska 
k Třetí říši byl v Rakousku za-
kázán. Manželé Musilovi byli 
nuceni emigrovat, po mnoha 
stěhováních si našli bydlení 
v malém domku v klidné části 
Ženevy. Švýcarská společnost 
však Roberta Musila zklama-
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la. Zřejmě absolutní nezájem 
způsobil další zdravotní a také 
finanční potíže. Spisovatele 
ranila mrtvice při koupeli ve 
vaně. Poté Marta Musilová 
velmi usilovala o uznání man-
želova díla. 

Dokončení příště.

Kofein a muži

Již po pár minutách od vypití šálku kvalitní kávy 
ucítíte efekt kofeinu. Také bezkofeinová káva se 
stopovým množstvím nabuzující látky dokáže 
s některými divy. Poslední výzkumy vědců hovoří 
o větším vlivu na muže než ženy. Nástup účinku 
a bdělosti došel u mužů již po čtvrt hodině, u žen 
až po tři čtvrtě hodině. Zajímavostí je, že díky 
vlastní přípravě kávy a následném popíjení v pří-
jemné společnosti nabudil obě pohlaví i po požití 
kávy bezkofeinové, spíše však díky psychologické-
mu efektu, ženy ovlivnil trošku více. Vlastní úči-
nek kofeinu v klasické kávě činí tři až pět hodin. 
Vzkaz pro muže - vyzkoušejte si doma připravit 
šálek ze zemitě kořenité, aromatické Jávy nebo 
pořádnou „přísnou“ kávu směsi arabik s robus-
tou Casanova. Pro společné večerní chvilky zvol-
te vynikající limetkově-oříškovou bezkofeinovou 
Columbii. A hned máte tip na příjemný a voňa-
vý dárek, který potěší každého. 

…neplač, hošíku, povídá strážník, 
hladě kloučka po tváři. Odkud 
jsi? Ze Šitbořic, na to s  brekem 
klučina. Jak ti říkají? Johanes Ně-
mečků… Tatínek se ti ztratil? Jo! 
Strážník se rozpačitě usmál. No, 
povídá, neříkal cestou tatínek ně-
komu ve vlaku, kam v Brně půjde? 
Jo! Říkalo strécovi Stróhalovi, co 
s nama jeli, že pudó na sód, a že… 
vzlykal chlapec… a co dál?, táže se 
strážník. No, že se v poledni setkajó 
u Caipló, jak dycky…! Bylo vyhrá-
no. Táta Němeček div neporazil ob-

sazené stoly, když uviděl svého ztra-
ceného Johanese, jak v doprovodu 
strážníka upejpavě prochází mezi 
stoly. Johanes! – Tatí! Klučina běžel 
k tátovi, zatímco usměvavý strážník 
zasalutoval a odcházel. Jak jste nás 
našli?, zděšeně se ptal táta, který za-
tím zalarmoval celý policejní apa-
rát… Dobře to dopadlo. S  větším 
elánem se dal táta se strýcem Stró- 
halem do chutného oběda a  řízná 
plzeňská hrála prim. Štěstí, že si 
chlapec jméno Caipl zapamatoval. 
Největší rozkvět zažívala Caiplova 

Kdo nebyl v Kozí ulici, nepoznal Brno 5. část
restaurace v  meziválečném obdo-
bí, návštěvníkům vyhovovalo pivo 
i kuchyně, kdy oběd stál kolem sed-
mi korun, večeře často ještě méně. 
Nabízely se i snídaně “na vidličku“, 
bylo zde možné uspořádat banket 
na úrovni, stejně tak svatební hos-
tinu. Členům různých spolků pan 
Alois nabízel oddělené spolkové 
místnosti. Na velikost provozovny 
byl počet personálu nezvykle velký, 
bývalo zde obvykle devět číšníků, 
dva vrchní a čtyři kuchaři. Po 2. sv. 
válce se mnohé změnilo a Caiplova 

restaurace pro-
vozovaná Re-
stauracemi a jí-
delnami dostala 
název Trenčín. 
Přesto mnozí 
Brňané dál po-
užívali původní 
název. Bylo zde 
nakonec zříze-
no učňovské 
středisko a  za 
účelem dosa-
žení vysoké 
úrovně obsluhy 
museli učni po-
užívat i stříbrné 
náčiní. 
Příště závěreč-

ná část.

Známý neznámý spisovatel Robert 
Musil

V těchto místech (roh Kozí a Kobližné) dnes stojí budova banky, na významný Althanský 
palác už se bohužel jaksi zapomnělo. 
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NEOBYČEJNÁ DROGERIE V ORLÍ ULICI
Pokud jste viděli film Zlaté dno s   
Vlastou Burianem, mnozí jste stejně 
jako já s obdivem sledovali, jak se z  
malého papírnictví stává příjemný 
a oblíbený obchůdek s milou obslu-
hou. Nejinak je tomu i v oblasti dro-
gistické. Zdá se, že tomuto způsobu 
prodeje již odzvonilo. Lidé nakupují 
v  drogistických řetězcích podle cen 
v letácích, obklopeni studenou ano-
nymitou. Už tomu není tak, že jdou 
ke svému drogistovi, kterému věří 
jak po stránce obchodní, tak i lidské. 
Drogerie v Orlí ulici č. 7 však tako-
vým útulným místem byla a chtěla 
by být i nadále. Celkové situaci ov-
šem nenahrává ani fakt, že vzhled 
celého domu se značně proměnil, 
bohužel ne k  lepšímu. Nový portál 
porušil veškeré tradice jak prodej-
ny, tak celé ulice Orlí. Při slunečním 
svitu nápis „DROGERIE“ na fasádě 

zaniká a  zákazníci svůj oblíbený 
obchod zmateně hledají. Mnohdy 
se stává, že stojí před domem a na 
pevnou linku volají: „Kde jste? Vy 
jste se přestěhovali?“ Věřím, že je 
nás mnoho, kteří si raději než do 
drogistických řetězců zajdou tzv. 
po staru tam, kde čeká prodavač či 
prodavačka, kteří na nás mají čas 
a  vždy ochotně poradí. A  nebude 
chybět ani ten úsměv s  přáním 
hezkého dne a  se slovy „Přijďte 
zas.“ Přesně tak, jako to uměl Vlasta 
Burian, který si zákazníků dokázal 

jednapadesáti letech. Drogerie 
v  Orlí 7 (tehdy Adlergasse - Dro-
gerie U  Černého orla) svůj název 
Linka a Rosola nesla i nadále. Sklad 
velkoobchodu se nacházel hned za 
rohem v Josefské ulici. Pokud byste 
tehdy v Brně vytočili telefonní čís-
lo 202, telefon by zvonil v drogerii 
v Orlí 7, která byla svého času nej-

opravdu vážit. Tuto devízu drogerie 
v  Orlí ulici č. 7 bezesporu má. Je 
navíc nejstarší drogerií v Brně a ne-
přetržitě fungující na stejném místě. 
Drogerii založil pan Antonín Linka 
(1850–1929), který byl zároveň ma-
jitelem domu. Koncesi získal v roce 
1874 jako obchod s  drogistickým 
zbožím, chemikáliemi, rozšířený 
o  prodej jedů a  látek určených za 
léčebné prostředky. S  manželkou 
Růženou měl čtyři děti - Antonína, 
Karla, Marii a Leopolda, z nichž sy-
nové Antonín a  Karel pokračovali 
v otcových drogistických šlépějích. 
Veřejným společníkem firmy se stal 
později pan Karel Rosola (1852–
1903), který však zemřel v pouhých 

větším závodem tohoto druhu na 
Moravě a ve Slezsku. Navštívíte-li 
drogerii v Orlí ulici č. 7, věřte, že 
personál se vám bude věnovat tak, 
jako Vlasta Burian svým zákaz-
níkům ve filmu Zlaté dno. Dnes 
už se bohužel běžně nesetkáváme 
s  vlídností, ochotou a  slušným 
chováním. O  to víc bychom si 
okamžiků, kdy jsou k nám proda-
vač či prodavačka milí, měli vážit. 
Co myslíte? 

Detail vchodu do drogerie v Orlí 7, kterou provozovali pánové Linka 
a Rosola. 

Dobová reklama na drogerii Linka 
a Rosola z roku 1926

Pohled na drogerii Linka a Rosola 
v roce 1902. Dům v Orlí 7 tehdy 
ještě vystupoval z řady a z horního 
okna kouká zřejmě paní Růžena 
Linková s dětmi.   

Takhle ještě před pár lety vypadaly 
výlohy drogerie v Orlí 7 

Vlasta Burian alias Cyril 
Putička se svými dětmi a dalším 
personálem v poučné komedii 
Zlaté dno (1943)

Dobová reklama z roku 1924 

Zakladatel nejstarší brněnské 
drogerie pan Antonín Linka. 

25. února 2024 31. března 2024
28. dubna 2024
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…Štědrý večer 1917 jsem poprvé 
neslavila doma. Školní rada Fran-
tišek Mareš nás pozval s Mahenem 
na štědrovečerní večeři k  sobě do 
bytu. Nebyl ženat, obýval sám 
dvoupokojový byt přímo naproti 
vesně v  Augustinské (dnes Jasel-
ské), takže to měl do školy jen přes 
ulici. Večeři mu připravily žákyně 
kuchařské školy z  Vesny a  všech-
no bylo prvotřídní. Smažený kapr, 
dobrý salát, vánočka, jablkový zá-
vin a  různé drobné cukroví podle 
druhů v  řádcích naskládané na 
míse. Mnohému jsem se tehdy 
přiučila. Byli jsme u  stolu jen my 
tři, měla jsem před panem radou 
stále ještě plachou úctu ze školy. 
Školní rada Mareš byl člověk jem-
ný a pozorný a s Mahenem se měli 
rádi, takže jsem pomalu přestávala 
být před ním nesmělá jako býva-
lá žačka Vesny. Vyměnili jsme si 
navzájem dárky. Mahen mně dal 
náušnice, já jsem mu dala rybář-
ský prut na pstruhy, pěkný feksír 
(pozn. redakce - kdo z  vás ví, co 
se skrývá za slovem „feksír“, volej-
te do redakce), měl z něho radost. 
Myslím, že na radu Mareše vzpo-
mínaly vděčně nejen jeho bývalé 
žákyně, ale mnoho jeho přátel, 
kterým dobrou radou a upřímným 
slovem pomohl. O  Silvestru 1917 
zamluvil redaktor Heinrich první 
patro Stopkovy restaurace a  kaž- 
dý donesl něco na společný stůl. 
Já jsem celé odpoledne připravo-
vala pod vedením paní Weyrové 

Životní cesta

K

arly Mahenové3. část

chlebíčky. Po půlnoci nás Heinrich 
vyzval, abychom zazpívali „Přijde 
jaro, přijde“. Byl to pěkný večer. 
Heinrich stále Mahenovi naléval, 
nálada všech byla výborná. Váleč-
ný život však šel dál. Mahen musel 
dělat denní i noční směny, redakto-
rů bylo málo -  plat měl 
pořád stejný.  

v České ulici č. 13 u knihkupce Jo-
sefa Novotného. Pan Novotný nám 
tehdy přepustil jeden pokoj s pou-
žitím kuchyně. Mahen se s Novot-
ným dobře znal, a tak se stěhová-
ním do jeho bytu souhlasil. Byla 
jsem Františku Marešovi vděčná. 
Začátkem září jsem se vrátila do 
Brna a zadali jsme svatební ohláš-
ky. Objednali jsme si nejlevnější 
nábytek, psací stůl a  rozkládací 
stolek na jídlo. A pak přišel 6. ří-
jen 1919, den naší svatby. Mahen 
už 14 dní bydlel sám v  našem 
bytě v České 13 a  já jsem se tam 
měla nastěhovat hned po svatbě. 
Byl pěkný říjnový den, neobyčej-
ně teplý, což se mně velice hodilo, 
neboť kabátek k  mému kostýmu, 
který měl sloužit i  v  zimě, nebyl 
ještě ušit a  já musela jít k  svatbě 
jen v šatech bez kabátu. Měli jsme 
domluveno, že před svatebními 
obřady přijdu do našeho budou-
cího společného bytu pro Mahe-
na, on, že připraví kytici a z bytu 
půjdeme společně na radnici, kde 
nás budou čekat svědkové - škol-
ní rada František Mareš a  ředitel 
administrace Lidových novin Ka-
rel Jarušek. Přišla jsem v 10 hodin 
v nových tmavých šatech a v čer-
ném sametovém klobouku, s  tlu-
koucím srdcem jsem vyběhla po 
schodech a zazvonila. Mahen mně 
přišel otevřít a vedl mě do našeho 
jediného pokoje. Byl rozčilen a vy-
hrkl: “To jsem rád, žes přišla!“ Di-
vila jsem se a on mně vysvětloval: 
„…víš, myslel jsem si, že nepřijdeš, 
že sis to v  poslední chvíli rozmy-
slela, mučil jsem se pro to už od 
noci!“ Pak mi ukazoval dárky od 
svědků. Kytice byla připravena, 
byly to růžové gladioly. 

Pokračování příště.

I  já v  po-
jišťovně jsem 
měla mnoho práce, 
pracovali jsme i  odpoledne až do 
sedmi večer. Zásobování v Brně se-
lhalo, dlouhé fronty se tvořily hned 
zrána na kousek másla, na sádlo se 
lidé řadili již večer a byli celou noc 
na ulici. Maminka stála jednou ve 
frontě na brambory, zástup se táhl 
hadovitě přes celý Zelný trh. Stála 
v  dešti přes šest hodin, a  když se 
konečně dostala k pultu, brambo-
ry již došly. Přišla domů zmoklá 
a  uplakaná. Cukr nebyl, kupova-
ly se bonbóny, kterými se sladilo. 
V  posledním roce jsme byli rádi, 
když nám Mahen donesl komisá-
rek. Asi dvakrát nebo třikrát zajel 
do Borovnice, kde měl příbuzné 
a  dovezl kousek másla a  domácí-
ho chleba, to byl požitek! A to jsme 
se ještě dělili se známými vojáky, 
kteří do Brna narukovali a chodili 
k nám občas na svačiny. Otop také 
nebyl, mrzlo se celou zimu. V červ-
nu 1918 měl Mahen úspěšnou pre-
miéru Mrtvého moře v  pražském 
Národním divadle. Hru připsal 
památce svého praděda Jana Van-
čury z Vinař a k pětistému výročí 
úmrtí Jana Husa. Kritiky byly pří-
znivé, říkali jsme si, že až dostane 
vyúčtování tantiém, že si budeme 
moci pořídit něco do naší příští 
společné domácnosti. Bohužel, po 
všech peripetiích zůstalo Mahe-
novi jen 600 Kč. Nějaký finanční 
přínos jsme si slibovali také od hry 
Ulička odvahy, ale zákrok cenzora 
způsobil, že se musela práce na ins-
cenaci přerušit. Cenzorovi se zdála 

Slečna Karla 
v roce 1916

nemravnou. K premiéře tedy došlo 
v Národním divadle v Brně v režii 
Václava Jiřikovského. I  tak jsme 
válečná léta bídy šťastně přestáli 
a  přišel den našeho osvobození. 
V té době Mahena začala přepadat 
čas od času nemoc z přepracování. 

Stalo se, že večer nepři-
šel na obvyklou 

s c h ů z k u . 
Druhý den mi 

telefonovali z  nemoc-
nice, abych ho tam přišla navštívit. 
Celá ustrašená jsem za ním šla. 
Vyprávěl, že nevolnost jej přepadla 
na ulici, když mne šel čekat. Mu-
sel se uchýlit do jednoho domu na 
schody a  tam jej dobří lidé našli 
a  zařídili převoz do nemocnice. 
Později se nemoc dostavovala čas-
těji, jednou ho postihlo i  ochrnu-
tí očního nervu. Byl to následek 
přepracování a úplné vyčerpanos-
ti. A není také divu, když po celý 
život vykonával 
poctivou práci, 
jíž předcházelo 
nevyspání a  těž-
ká práce v dětství 
a  hladový stu-
dentský život. Na 
jaře 1919 jsem 
dala v  pojišťovně 
výpověď a  jela 
jsem na tři mě-
síce do Luhačo-
vic, kde jsem se 
u  paní Dostálové 
učila mj. vařit. 
Mahen za mnou 
jezdil vždy v  ne-
děli. Jednoho dne 
mne překvapila 
návštěva školní-
ho rady Františka 
Mareše, který za 
mnou přijel, aby 
mně zvěstoval 
dobrou zprávu, že 
nám svou přímlu-
vou zajistil byt 

Školní rada František Mareš, jeden 
ze svědků Mahenovy svatby

U Stopků slavila v roce 1917 slečna Karla s Jiřím 
Mahenem a dalšími osobnostmi Silvestra. 
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Josef Kranz (1901–1968) se narodil v Brně v Čechyňské 
ulici č. 5. Byl synem kovářského pomocníka a  jeho mat-
ka Marie byla v Brně služebnou. Měl ještě mladšího bratra 
Aloise, taktéž architekta. Po brněnských studiích působil 
v ateliéru Bohuslava Fuchse, s nímž pracoval mj. na projek-
tu hotelu Avion nebo na Masarykově studentském domově 
v Brně. Jeho díla se řadí mezi nejkvalitnější funkcionalis-
tické stavby. Je autorem známé kavárny Era (1927–1929) 
v Černých Polích, v níž nelze přehlédnou modrý zaoblený 
nástup dominantního schodiště, vlastní vily v  ulici Ale-
šova 24, kina Avia v Černovicích, Slavíkovy vily v Žabo-
vřeskách, poštovního úřadu v  Rájci nad Svitavou a  dal-
ších brněnských rodinných a činžovních vil. Josef Kranz 
rád cestoval po světě, je také autorem poštovního úřadu 
v  Kandaháru v  Afghánistánu, postaveného v  roce 1959. 
Jako projektant byl od roku 1929 zaměstnán na Ředitelství 
pošt v Brně. Od konce 2. sv. války pracoval v brněnském 
Stavoprojektu, poté ve státním podniku Spojprojekt, kde 
působil až do své smrti. 7. 9. 1940 uzavřel v Brně sňatek se 
soukromou úřednicí Květou Moučkovou, dcerou řídícího 
učitele a školního inspektora a Otilie roz. Roušarové. Ing. 
arch. Josef Kranz byl také vynikajícím malířem. Zemřel ve 
Znojmě, je pochován na brněnském Ústředním hřbitově. 

Lucie Bakešová

Jindřich Wankel,  Jindřich Wankel,  
otec otec 

Jaroslav Bakeš,  Jaroslav Bakeš,  
synsyn

František Xaver Bakeš, František Xaver Bakeš, 
manžel manžel 

Lucie Kasparina Alžběta (Eliška), jak je uvedeno v křestním listě, se narodila 26. 12. 1853 
v Blansku do rodiny horního a hutního lékaře Heinricha (Jindřicha) Wankla. Vyrůstala 
v poměrech téměř idylických, rodiče byli materiálně dobře zabezpečeni. Slečnu Lucii vedli 
k šetrnosti a k úctě ke všem lidem, i k těm nemajetným. Téměř po třicet let plnila s velkým 
přičiněním společenskou ideově uměleckou objednávku, romanticky-realistické pozná-
vání, oživování, shromažďování a prezentování artefaktů lidové kultury a jejích axiologic-
kých tradic na Brněnsku a částečně i na Hané. Intenzivně se také věnovala sociální práci 
v Brně, kam se brzy přestěhovala. Zcela zde opustila svou dosavadní orientaci na antro-
pologicky pojatou lidovou kulturu, změnu pravděpodobně způsobila 1. sv. válka a celkově 
silná sociální orientace poválečné Evropy. Zúčastňovala se osvětové práce v mnoha spole-
čenských a občanských spolcích a sdruženích, pokračovala v činnostech brněnské Útulny 
ženské a prosazovala postavení nové nemocnice pro sociálně znevýhodněné a nevyléčitel-
ně nemocné, což se jí s velkým úsilím nakonec podařilo. Stavba Masarykova onkologické-
ho ústavu na Žlutém kopci byla slavnostně předána k užívání 13. 1. 1935. Paní Lucie se ho 
však nezúčastnila, byla už vážně nemocná a upoutaná na lůžko. Zemřela nedlouho poté, 2. 
4. 1935. V poslední vůli si přála, aby byl její pohřeb co nejprostší. 

…zakladatelka Masarykova onkologického ústavu, čestná předsedkyně  Spolku  
Domu útěchy, dáma, na kterou by se nemělo nikdy zapomenout.

Neohrožený přítel dělníků, redak-
tor a senátor Josef Hybeš (1850–
1921) byl všeobecně oblíbeným 
a váženým brněnským občanem. 
Ke stému výročí narození (1950) 
mu byla na průčelí obytného 
domu odhalena pískovcová busta 
s červeným rytým nápisem. Víte, 
o který dům se jedná? Prosím uli-
ci a číslo domu. Původní červená 
barva písmen už dávno zanikla. 
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Brno leží téměř ve středu Evropy, čímž dán jest jeho význam v  turistice a cizineckém ruchu. 
Protínají jej nejdůležitější tratě železniční, spojující východ se západem a jih se severem. Poloha 
města jest malebná a zdravá, poněvadž svěže zelený pás lesů a luk město ovíjí. Brno má mnoho 
vzácných památek stavitelských, malebná zákoutí a  řadu monumentálních staveb moderních. 
Vévodí mu Špilberk, kdysi sídlo moravských markrabat, později obávané vězení. Přijíždí-li cizinec 
vlakem od jihu, vítá jej již z daleka dóm na Petrově, jako representant hojných stavitelských pa-
mátek v Brně. První kavárna na Moravě (a sousedních Čechách) byla v roce 1702 otevřena právě 
v Brně. Narodila se zde řada osobností, které Brno proslavily až za velkou louží. Ať žije Brno! 

Příští číslo vyjde
1. března 2024

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými Stopkovými pivnicemi?

Po delší době jsem se Brnem procházel za 
ranního kuropění a vyfotografoval při té 

příležitosti Stříbrné Brno na schodech, které 
jsou jakousi dolní vstupní branou do parku. 

Schody byly vybudovány na dříve dosti 
zanedbaném místě. Postupem času toto za-
pomenuté prostranství lidé začali objevovat, 
a to hlavně v létě, protože po pravém okraji 

schodů kaskádovitě stéká voda. Úpatí schodů 
se nachází na konci ulice v těsné blízkosti tzv. 

Offermannova domu. 

Našeho nejslavnějšího kocoura, který umí mluvit 
a chodit v botách, znají zřejmě všichni lidé v zemi. 
Mikeš spatřil světlo světa před devadesáti 
lety, kdy bylo Josefu Ladovi čtyřicet sedm let. 
Černý kocourek skutečně žil v  Hrusicích u  Ševců 
se svými zvířecími kamarády, s nimiž se navyvá-
děl mnoho taškařic a  humorných kousků. Kolik 
kocourů Mikešů žije v  Brně, se snad ani nedá 
spočítat, ale na jednoho z  nich se můžete přijít 
podívat např. do zámkařství JiRo v ulici Veveří 12. 
V  těchto prostorách se prochází, jakoby mu to 

tam všechno patřilo, nikdy nepohrdne vlíd-
ným pohlazením, a  když má dobrou 

náladu, nechá se i vyfotit. 

Kurt Gődel


